Inde vates ad suam in inferis sedem, juvenis vero lætus ad socios portumque redit; 894, 895.

SEGNE iter emenso vix dum Tarpeia videri
Culmina desierant, torvos quum versus ad Urbem
Ductor Agenoreus vultus remeare parabat.
Castra locat, nulla lædens ubi gramina ripa
Tutia deducit tenuem sine nomine rivum,
Et tacite Tuscis inglorius adfluit undis.

73

5

72N **2, 3.** Conf. Juvenal. VII, 161... 164.

4. Hannibal «ad Tutiam fluvium castra retulit, sex millia passuam ab urbe,» Liv. XXVI, 11. — *nulla ripa*, sine alveo, ripam nullam fingens, et plano fere campo rivuli instar profluens, ideoque *gramina lædens*; Lef. et Ern. Cf. Var. Lect. — **5.** *sine nomine*; v. ad VIII, 508, et IX, 373. Rivi tenuitas luxuria orationis exprimitur. De *Tutia* v. Var. Lect. — **6.** *Tuscis undis*, Tiberi. Cf. supra ad VIII, 362.

73N

Hic modo primores socium, modo jussa deorum,
Nunc sese increpitat: «Dic o, cui Lydia cæde
Creverunt stagna, et concussa est Daunia tellus
Armorum tonitru, quas exanimatus in oras
Signa refers? qui mucro tuum, quæ lancea tandem
Intravit pectus? si nunc exsisteret alma
Carthago ante oculos, turrata celsa figura,
Quas abitus, miles, caussas, inlæse, dedisses?»

10

7. *jussa deorum*, deos inmissa tempestate cepta ejus interrumpentes; Ern. coll. XII, 605 seqq. At inpr. intell. jussa Junonis, forte et, quos hæc ei ad pugnam Romamque tuendam paratos ostenderat, deorum; unde voluntatem eorum conligebat. Vid. sup. XII, 701... 728. Bene et apte Hannibal, turpem nunc discessum animo secum reputans, indignatione exarsisse, et Romam redeundi consilium cepisse fingitur. — **8 sq.** *Lydia stagna*, Trasymenus Etruriæ lacus. Cf. ad IV, 719 seq. — **9.** *Daunia tellus*, Cannensis campus in Apulia, v. ad I, 291. — **10.** *exanimatus*, anxius, timidus. — **12 sq.** *alma Carthago*; v. ad III, 203. — **13.** *turrata celsa figura*, ob alta mœnia et Byrsam arcem, in celsissima rupe sitam. — **14.** *abitus* a Roma. — *miles inlæse*, qui turpiter ac timide discessisti, sine certamine ac vulneribus. Similis fere est prosopopœia patriæ loquentis ap. Cic. orat. in Cat. I, 7 et 11. ED.

«Imbres, o patria, et mixtos cum grandine nimbos
Et tonitrus fugio.» Procul hanc expellite gentis
Femineam Tyriæ labem, nisi luce serena
Nescire ac liquida Mavortem agitare sub æthra.»

15

15 sq. *Imbres... fugio*, verba militum, quibus turpis defensio continetur. — **16 seqq.** *hanc labem*,

74 Terror adhuc inerat Superum, ac redolentia in
armis
Fulmina, et ante oculos irati pugna Tonantis. 20
Parendi tamen, et cuicumque incumbere jusso
Durabat vigor, ac, sensim diffusus ad aures,
Signa reportandi crescebat in agmine fervor.